№1-29/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Морозовск 13 января 2020 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания Ярошенко В.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Суховой Н.С., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Фроловой С.В., потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее 

несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, находясь в магазине «Визит», расположенном по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в том числе денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, действуя из корыстных побуждений, тайно от окружающих, 21 сентября 2019 года около 14 часов 30 минут, путем свободного доступа, с полки в помещении вышеуказанного магазина похитила, принадлежащий Потерпевший №1 кошелек, стоимостью 25 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 400 рублей и банковской кредитной картой № на имя ФИО3, находящейся в пользовании Потерпевший №1, на счету которой находились денежные средства в сумме 44 818,5 рублей. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского чета, 21.09.2019 находясь в магазине «Визит» по вышеуказанному адресу, используя похищенную ей банковскую карту «№ с доступом к счету № на имя ФИО3, находящейся в пользовании Потерпевший №1, через установленный в магазине «Визит» терминал оплаты «№, в период времени с 14 часов 54 минут по 20 часов 05 минут 21 сентября 2019 года произвела оплату на счет № магазина «Визит», за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на общую сумму 14393 рубля, тем самым совершила тайное хищение денежных средств на общую сумму 14393 рубля с банковского счета № кредитной карты «№, а именно:

ФИО1, 21.09.2019 в 14 часов 54 минуты, используя банковскую карту № со счета № произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 999 рублей, после чего изъяла из кассы вышеуказанного магазина «Визит» наличные денежные средства в сумме 999 рублей. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 999 рублей.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту № счет № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты №, 21.09.2019 в 15 часов 21 минуту произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 1496 рублей. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 1496 рублей.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту № со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты №, 21.09.2019 в 16часов 09 минут произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 1678 рублей. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 1678 рублей.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту № со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты №, 21.09.2019 в 16 часов 09 минут произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 427 рублей. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 427 рублей.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту «№ со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты «Сбербанк» №21081233, 21.09.2019 в 16 часов 10 минут произвела оплату на счет №40802810452090034042 магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 824 рубля. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 824 рубля.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту «№ со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты «Сбербанк» №21081233, 21.09.2019 в 17 часов 12 минут произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 4982 рубля. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 4982 рубля.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту «№ со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты «Сбербанк» №21081233, 21.09.2019 в 18 часов 45 минут произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 752 рубля. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 752 рубля.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту «№ со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: 

<

адрес>, терминала оплаты «Сбербанк» №, 

<

дата> в 18 часов 46 минут произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 574 рубля. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 574 рубля.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту «№ со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты «Сбербанк» №21081233, 21.09.2019 в 18 часов 51 минуту произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 674 рубля. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 674 рубля.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту «№ со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты «Сбербанк» №21081233, 21.09.2019 в 20 часов 04 минуты произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 972 рубля. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 972 рубля.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, используя банковскую карту «№ со счета № на имя ФИО3, при помощи установленного в магазине «Визит» по адресу: Ростовская область, Морозовский район, х. Костино-Быстрянский, ул. Интернациональная, 30, терминала оплаты «Сбербанк» №21081233, 21.09.2019 в 20 часов 05 минут произвела оплату на счет № магазина «Визит» за ранее приобретенный и оплаченный в данном магазине покупателями товар на сумму 1015 рублей. В результате чего совершила хищение денежных средств с банковского счета № на сумму 1015 рублей, а всего 21.09.2019 в период времени с 14 часов 54 минут по 20 часов 05 минут ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета на общую сумму 14393 рубля. 

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, в том числе денежных средств с банковского счета №, на общую сумму 14818 рублей, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 14818 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя во вменяемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно, после консультации с защитником.

По ходатайству, заявленному подсудимой, с согласия государственного обвинителя и потерпевшей дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления, кроме собственного признания ею вины, полностью подтверждается совокупностью собранных доказательств по делу, в связи, с чем действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признакам: «Кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину». 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила имущественный ущерб, имеет на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, свою вину в совершении преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, дала признательные показания, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, официально трудоустроена, характеризуется положительно, в связи, с чем данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено. 

С учетом личности подсудимой, которая положительно характеризуется, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, обстоятельств дела, мнения потерпевшей, характера и степени общественной опасности преступления, направленности преступления, в том числе смягчающие обстоятельства, суд пришел к выводу, что наказание подсудимой следует назначить в виде лишения свободы, не связанное с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о их не назначении.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для изменения категории преступления, в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется. 

Вознаграждение адвоката Фроловой С.В. подлежит оплате за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Вещественные доказательства по делу подлежат хранению при уголовном деле и возвращению по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный орган, ведающий исполнением приговоров по месту её жительства. Обязать осужденную не реже одного раза в месяц являться в учреждение, для регистрации, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - денежные средства в сумме 13000 рублей, считать возвращенными по принадлежности ФИО10 копию заявления о присоединении к договору на установку терминала оплаты, информацию 

<

данные изъяты> распечатку сообщения 

<

данные изъяты>», контрольную ленту терминала – хранить при уголовном деле.

Вознаграждение адвоката Фроловой С.В. за защиту осужденной ФИО1 в сумме 1250 руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, в этом случае осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должна заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Председательствующий: